

# Copenhagen Optimization ApS

Klerkegade 19. 3., 1308 København K

CVR no. 36 41 41 03

## Annual report 2020

Approved at the Company's annual general meeting on 26 March 2021

Chair of the meeting:

.....  
Jens Wittrup Willumsen





## Contents

Statement by the Board of Directors and the Executive Board	2
Independent auditor's report	3
Management's review	5
Financial statements 1 January - 31 December	7
Income statement	7
Balance sheet	8
Statement of changes in equity	10
Notes to the financial statements	11

## Management's review

### Company details

Name	Copenhagen Optimization ApS
Address, Postal code, City	Klerkegade 19. 3., 1308 København K
CVR no.	36 41 41 03
Established	21 October 2014
Registered office	Copenhagen K
Financial year	1 January - 31 December
Board of Directors	Jens Wittrup Willumsen, Chairman Kræn Østergaard Nielsen Michael Holm Kasper Dybkjær Hounsgaard Anders Høeg Dohn
Executive Board	Kasper Dybkjær Hounsgaard Anders Høeg Dohn
Auditors	EY Godkendt Revisionspartnerselskab Dirch Passers Allé 36, P.O. Box 250, 2000 Frederiksberg, Denmark

## Management's review

### Business review

Similar to previous years, the company's main activities have mainly consisted of consultancy services, software sales, and software development and thereto associated activities.

The company operates predominantly in two sectors, aviation and health care, where assignments primarily concern planning, data analysis and management consulting. The software development is focused on a product portfolio, which collectively is entitled Better Airport®. Better Airport® is a solution for planning and execution in all the operational areas of an airport.

### Financial review

The income statement for 2020 shows a profit of DKK 6,254 thousand against a profit of DKK 2,285 thousand last year, and the balance sheet at 31 December 2020 shows equity of DKK 14,323 thousand. Management considers the result to be satisfactory.

Since the founding of the company in 2014, there has been a stable development in the revenue. In 2020, this development stagnated due to the crisis caused by COVID-19. The aviation industry has been severely impacted by the crisis and this has impacted our clients' purchasing power and propensity to invest.

Despite the ongoing crisis, the software sales have continued to grow in 2020 and constitutes a larger proportion of the company's revenue. We expect this to continue in 2021, especially when the borders around the world open and aviation gets busy again. Getting back to the same level of traffic as before the crisis is not a prerequisite for continued growth of the business.

There is a continued investment in software, which is also reflected in the balance. We have succeeded in establishing a team of highly qualified and motivated employees, who can ensure that the company's growth targets are achieved. The software development is partly financed by EU Horizon 2020 SME Instrument. Additionally, it is financed by a loan from Vækstfonden and investments from private investors. The investments are expected to have a visible positive impact on the software revenue of 2021.

### Events after the balance sheet date

No events materially affecting the Company's financial position have occurred subsequent to the financial year-end.

## Financial statements 1 January - 31 December

### Income statement

Note	DKK'000	2020	2019
	<b>Gross profit</b>	20,893	13,007
3	Staff costs	-7,488	-5,817
4	Amortisation/depreciation of intangible assets and property, plant and equipment	-5,710	-3,762
	<b>Profit before net financials</b>	7,695	3,428
5	Financial income	140	97
6	Financial expenses	-565	-616
	<b>Profit before tax</b>	7,270	2,909
7	Tax for the year	-1,016	-624
	<b>Profit for the year</b>	6,254	2,285
	<b>Recommended appropriation of profit</b>		
	Reserve for development costs	2,624	4,463
	Retained earnings/accumulated loss	3,630	-2,178
		6,254	2,285



## Financial statements 1 January - 31 December

### Balance sheet

Note	DKK'000	2020	2019
	<b>ASSETS</b>		
	<b>Fixed assets</b>		
8	<b>Intangible assets</b>		
	Completed development projects	19,847	16,482
		<u>19,847</u>	<u>16,482</u>
9	<b>Property, plant and equipment</b>		
	Fixtures and fittings, other plant and equipment	275	385
		<u>275</u>	<u>385</u>
10	<b>Investments</b>		
	Investments in group enterprises	6	6
	Deposits, investments	237	233
		<u>243</u>	<u>239</u>
	<b>Total fixed assets</b>	<u>20,365</u>	<u>17,106</u>
	<b>Non-fixed assets</b>		
	Trade receivables	2,475	2,898
	Construction contracts	605	1,042
	Other receivables	226	430
	Prepayments	446	59
		<u>3,752</u>	<u>4,429</u>
	<b>Cash</b>	<u>7,434</u>	<u>3,104</u>
	<b>Total non-fixed assets</b>	<u>11,186</u>	<u>7,533</u>
	<b>TOTAL ASSETS</b>	<u>31,551</u>	<u>24,639</u>

## Financial statements 1 January - 31 December

### Balance sheet

Note	DKK'000	2020	2019
	<b>EQUITY AND LIABILITIES</b>		
	<b>Equity</b>		
	Share capital	54	54
	Reserve for development costs	15,480	12,856
	Retained earnings	-1,211	-4,841
	<b>Total equity</b>	<b>14,323</b>	<b>8,069</b>
	<b>Provisions</b>		
	Deferred tax	4,355	2,738
	<b>Total provisions</b>	<b>4,355</b>	<b>2,738</b>
	<b>Liabilities other than provisions</b>		
11	<b>Non-current liabilities other than provisions</b>		
	Other credit institutions	3,123	3,572
	Other payables	1,251	492
		<b>4,374</b>	<b>4,064</b>
	<b>Current liabilities other than provisions</b>		
11	Short-term part of long-term liabilities other than provisions	1,417	1,290
	Bank debt	85	310
	Trade payables	32	167
	Corporation tax payable	285	0
	Other payables	1,827	1,248
	Deferred income	4,853	6,753
		<b>8,499</b>	<b>9,768</b>
		<b>12,873</b>	<b>13,832</b>
	<b>TOTAL EQUITY AND LIABILITIES</b>	<b>31,551</b>	<b>24,639</b>

- 1 Accounting policies  
12 Contractual obligations and contingencies, etc.  
13 Collateral

## Financial statements 1 January - 31 December

### Statement of changes in equity

DKK'000	Share capital	Reserve for development costs	Retained earnings	Total
Equity at 1 January 2020	54	12,856	-4,841	8,069
Transfer through appropriation of profit	0	2,624	3,630	6,254
Equity at 31 December 2020	54	15,480	-1,211	14,323

## Financial statements 1 January - 31 December

### Notes to the financial statements

#### 1 Accounting policies

The annual report of Copenhagen Optimization ApS for 2020 has been prepared in accordance with the provisions in the Danish Financial Statements Act applying to reporting class B entities and elective choice of certain provisions applying to reporting class C entities.

In accordance with section 110(1) of the Danish Financial Statements Act, the Company has not prepared consolidated financial statements.

The accounting policies used in the preparation of the financial statements are consistent with those of last year.

#### Reporting currency

The financial statements are presented in Danish kroner (DKK'000).

### Income statement

#### Revenue

Net sales of consultancy services, connection fees and software products without maintenance obligations are recognized in the income statement if delivery and risk transfer to the buyer have taken place before the end of the year. Revenue from program service contracts is recognized in the income statement as time-consuming service contracts. Net sales are recognized excl. VAT and less discounts related to the sale.

#### Gross profit

The items revenue, other operating income and external expenses have been aggregated into one item in the income statement called gross profit in accordance with section 32 of the Danish Financial Statements Act.

#### Other operating income

Other operating income comprise items of a secondary nature relative to the Company's core activities, including income from EU grants.

#### Other external expenses

Other external expenses include the year's expenses relating to the Company's core activities, including expenses relating to advertising, administration, premises, bad debts, payments under operating leases, etc.

#### Staff costs

Staff costs include wages and salaries, including compensated absence and pension to the Company's employees, as well as other social security contributions, etc. The item is net of refunds from public authorities.

## Financial statements 1 January - 31 December

### Notes to the financial statements

#### 1 Accounting policies (continued)

##### Amortisation/depreciation

The item comprises amortisation/depreciation of intangible assets and property, plant and equipment.

The basis of amortisation, which is calculated as cost less any residual value, is amortised on a straight line basis over the expected useful life. The expected useful lives of the assets are as follows:

Completed development projects 5 years

Where individual components of an item of property, plant and equipment have different useful lives, they are accounted for as separate items, which are depreciated separately.

The basis of depreciation, which is calculated as cost less any residual value, is depreciated on a straight line basis over the expected useful life. The expected useful lives of the assets are as follows:

Fixtures and fittings, other plant and equipment 3-5 years

Depreciation is based on the residual value of the asset and is reduced by impairment losses, if any. The depreciation period and the residual value are determined at the acquisition date and are reassessed annually. Where the residual value exceeds the carrying amount of the asset, no further depreciation charges are recognised.

In the case of changes in the depreciation period or the residual value, the effect on the depreciation charges is recognised prospectively as a change in accounting estimates.

##### Financial income and expenses

Financial income and expenses are recognised in the income statements at the amounts that concern the financial year. Net financials include interest income and expenses as well as allowances and surcharges under the advance-payment-of-tax scheme, etc.

##### Tax

Tax for the year includes current tax on the year's expected taxable income and the year's deferred tax adjustments. The portion of the tax for the year that relates to the profit/loss for the year is recognised in the income statement, whereas the portion that relates to transactions taken to equity is recognised in equity.

## Financial statements 1 January - 31 December

### Notes to the financial statements

#### 1 Accounting policies (continued)

##### Balance sheet

##### Intangible assets

Development costs comprise expenses, salaries and amortisation directly or indirectly attributable to development activities.

Development projects that are clearly defined and identifiable, where the technical feasibility, sufficient resources and a potential future market or development opportunities are identifiable and where the Company intends to produce, market or use the project, are recognised as intangible assets provided that the cost can be measured reliably and that there is sufficient assurance that future earnings can cover production costs, selling costs and administrative expenses and development costs. Other development costs are recognised in the income statement as incurred.

Development costs that are recognised in the balance sheet are measured at cost less accumulated amortisation and impairment losses.

On completion of a development project, development costs are amortised on a straight-line basis over the estimated useful life. The amortisation period is usually and cannot exceed 5 years.

##### Property, plant and equipment

Items of property, plant and equipment are measured at cost less accumulated depreciation and impairment losses. Cost includes the acquisition price and costs directly related to the acquisition until the time at which the asset is ready for use.

Gains or losses are calculated as the difference between the selling price less selling costs and the carrying amount at the date of disposal. Gains and losses from the disposal of property, plant and equipment are recognised in the income statement as other operating income or other operating expenses.

##### Leases

The Company has chosen IAS 17 as interpretation for classification and recognition of leases.

Leases that do not transfer substantially all the risks and rewards incident to the ownership to the Company are classified as operating leases. Payments relating to operating leases and any other rent agreements are recognised in the income statement over the term of the lease. The Company's aggregate liabilities relating to operating leases and other rent agreements are disclosed under "Contingent liabilities".

##### Investments in subsidiaries

Investments in subsidiaries are measured at cost. Dividends received that exceed the accumulated earnings in the subsidiary during the period of ownership are treated as a reduction in the cost of acquisition.

## Financial statements 1 January - 31 December

### Notes to the financial statements

#### 1 Accounting policies (continued)

##### Impairment of fixed assets

The carrying amount of intangible assets, property, plant and equipment and investments in subsidiaries and associates is assessed for impairment on an annual basis.

Impairment tests are conducted on assets or groups of assets when there is evidence of impairment. The carrying amount of impaired assets is reduced to the higher of the net selling price and the value in use (recoverable amount).

The recoverable amount is the higher of the net selling price of an asset and its value in use. The value in use is calculated as the present value of the expected net cash flows from the use of the asset or the group of assets and the expected net cash flows from the disposal of the asset or the group of assets after the end of the useful life.

Previously recognised impairment losses are reversed when the reason for recognition no longer exists.

##### Receivables

Receivables are measured at amortised cost.

The Company has chosen IAS 39 as interpretation for impairment of financial receivables.

An impairment loss is recognised if there is objective evidence that a receivable or a group of receivables is impaired. If there is objective evidence that an individual receivable has been impaired, an impairment loss is recognised on an individual basis.

##### Construction contracts

Service supplies and contract work in progress for third parties are measured at the market value of the work performed less progress billings. The market value is calculated based on the stage of completion at the balance sheet date and the total expected income from the relevant contract. The stage of completion is calculated based on the expenses incurred relative to the expected total expenses relating to the relevant contract.

Where the outcome of contract work in progress cannot be estimated reliably, the market value is measured at the expenses incurred in so far as they are expected to be paid by the purchaser.

Where the total expenses relating to the work in progress are expected to exceed the total market value, the expected loss is recognised as a loss-making agreement under "Provisions" and is expensed in the income statement.

The value of work in progress less progress billings is classified as assets when the selling price exceeds progress billings and as liabilities when progress billings exceed the market value.

##### Prepayments

Prepayments recognised under "Assets" comprise prepaid expenses regarding subsequent financial reporting years.

##### Cash

Cash comprise cash in hand and bank.

## Financial statements 1 January - 31 December

### Notes to the financial statements

#### 1 Accounting policies (continued)

##### Equity

##### *Reserve for development costs*

The reserve for development costs comprises recognised development costs. The reserve cannot be used to distribute dividend or cover losses. The reserve will be reduced or dissolved if the recognised development costs are amortised or are no longer part of the Company's operations by a transfer directly to the distributable reserves under equity.

##### *Proposed dividends*

Dividend proposed for the year is recognised as a liability once adopted at the annual general meeting (declaration date). Dividends expected to be distributed for the financial year are presented as a separate item under "Equity".

##### Income taxes

Current tax payables and receivables are recognised in the balance sheet as the estimated income tax charge for the year, adjusted for prior-year taxes and tax paid on account.

Deferred tax is measured according to the liability method on all temporary differences between the carrying amount and the tax base of assets and liabilities. However, deferred tax is not recognised on temporary differences relating to goodwill which is not deductible for tax purposes and on office premises and other items where temporary differences, apart from business combinations, arise at the date of acquisition without affecting either profit/loss for the year or taxable income. Where alternative tax rules can be applied to determine the tax base, deferred tax is measured based on Management's intended use of the asset or settlement of the liability, respectively.

Deferred tax is measured according to the tax rules and at the tax rates applicable at the balance sheet date when the deferred tax is expected to crystallise as current tax. Deferred tax assets are recognised at the expected value of their utilisation; either as a set-off against tax on future income or as a set-off against deferred tax liabilities in the same legal tax entity. Changes in deferred tax due to changes in the tax rate are recognised in the income statement.

##### Liabilities

Financial liabilities are recognised at the date of borrowing at the net proceeds received less transaction costs paid. On subsequent recognition, financial liabilities are measured at amortised cost, corresponding to the capitalised value, using the effective interest rate. Accordingly, the difference between the proceeds and the nominal value is recognised in the income statement over the term of the loan. Financial liabilities also include the capitalised residual lease liability in respect of finance leases.

Other liabilities are measured at net realisable value.

##### Deferred income

Deferred income recognised as a liability comprises payments received concerning income in subsequent financial reporting years. Furthermore Deferred income comprise EU grants concerning expenses to be covered in future years.

DKK'000	2020	2019
<b>2 Other operating income</b>		
EU grants	8,448	1,785



## Financial statements 1 January - 31 December

### Notes to the financial statements

	8,448	1,785
	<hr/>	<hr/>
<b>3 Staff costs</b>		
Wages/salaries	5,362	4,110
Pensions	1,855	1,532
Other social security costs	271	175
	<hr/>	<hr/>
	7,488	5,817
	<hr/>	<hr/>
Average number of full-time employees	23	19
	<hr/>	<hr/>
<b>4 Amortisation/depreciation of intangible assets and property, plant and equipment</b>		
Amortisation of intangible assets	5,556	3,630
Depreciation of property, plant and equipment	154	132
	<hr/>	<hr/>
	5,710	3,762
	<hr/>	<hr/>
<b>5 Financial income</b>		
Exchange gain	140	97
	<hr/>	<hr/>
	140	97
	<hr/>	<hr/>

## Financial statements 1 January - 31 December

### Notes to the financial statements

DKK'000	2020	2019
<b>6 Financial expenses</b>		
Other interest expenses	379	443
Exchange losses	141	68
Other financial expenses	45	105
	<u>565</u>	<u>616</u>
<b>7 Tax for the year</b>		
Estimated tax charge for the year	285	0
Deferred tax adjustments in the year	731	644
Tax adjustments, prior years	0	-20
	<u>1,016</u>	<u>624</u>
<b>8 Intangible assets</b>		
		<b>Completed development projects</b>
DKK'000		
Cost at 1 January 2020		23,345
Additions		<u>8,921</u>
Cost at 31 December 2020		32,266
Impairment losses and amortisation at 1 January 2020		6,863
Amortisation for the year		<u>5,556</u>
Impairment losses and amortisation at 31 December 2020		12,419
<b>Carrying amount at 31 December 2020</b>		<u>19,847</u>
Amortised over		<u>5 years</u>

## Financial statements 1 January - 31 December

### Notes to the financial statements

#### 9 Property, plant and equipment

DKK'000	Fixtures and fittings, other plant and equipment
Cost at 1 January 2020	783
Additions	44
Cost at 31 December 2020	827
Impairment losses and depreciation at 1 January 2020	398
Depreciation	154
Impairment losses and depreciation at 31 December 2020	552
<b>Carrying amount at 31 December 2020</b>	<b>275</b>
Depreciated over	3-5 years

Note 13 provides more details on security for loans, etc. as regards property, plant and equipment.

#### 10 Investments

Name	Legal form	Domicile	Interest
<b>Subsidiaries</b>			
Copenhagen Optimization	LLP	USA	100.00%

#### 11 Non-current liabilities other than provisions

Of the long-term liabilities, all falls due for payment after more than 5 years after the balance sheet date.

#### 12 Contractual obligations and contingencies, etc.

##### Other financial obligations

Other rent and lease liabilities:

DKK'000	2020	2019
Rent and lease liabilities	232	232

#### 13 Collateral

For collateral regarding debt to banks, there is registered a mortgage deed with mortgage in debtors and simple receivables with a nominal value of DKK 6,000 thousands.

For collateral regarding long term debt, a mortgage deed with mortgage in operating equipment and fixed assets, as well as simple receivables etc. with a nominal value of DKK 2,500 thousands.

# PENNEO

The signatures in this document are legally binding. The document is signed using Penneo™ secure digital signature. The identity of the signers has been recorded, and are listed below.

"By my signature I confirm all dates and content in this document."

## Jens Wittrup Willumsen

### Chairman

On behalf of: Copenhagen Optimization ApS  
Serial number: PID:9208-2002-2-055976453313  
IP: 77.241.xxx.xxx  
2021-03-29 10:34:38Z

NEM ID 

## Jens Wittrup Willumsen

### Board of Directors

On behalf of: Copenhagen Optimization ApS  
Serial number: PID:9208-2002-2-055976453313  
IP: 77.241.xxx.xxx  
2021-03-29 10:34:38Z

NEM ID 

## Michael Holm

### Board of Directors

On behalf of: Copenhagen Optimization ApS  
Serial number: PID:9208-2002-2-525395027740  
IP: 185.43.xxx.xxx  
2021-03-29 11:46:35Z

NEM ID 

## Kasper Dybkjær Hounsgaard

### Executive Board

On behalf of: Copenhagen Optimization ApS  
Serial number: PID:9208-2002-2-258886530217  
IP: 2.108.xxx.xxx  
2021-03-31 11:32:29Z

NEM ID 

## Kasper Dybkjær Hounsgaard

### Board of Directors

On behalf of: Copenhagen Optimization ApS  
Serial number: PID:9208-2002-2-258886530217  
IP: 2.108.xxx.xxx  
2021-03-31 11:32:29Z

NEM ID 

## Kræn Østergård Nielsen

### Board of Directors

On behalf of: Copenhagen Optimization ApS  
Serial number: PID:9208-2002-2-015215613122  
IP: 109.57.xxx.xxx  
2021-03-31 15:28:25Z

NEM ID 

## Anders Høeg Dohn

### Executive Board

On behalf of: Copenhagen Optimization ApS  
Serial number: PID:9208-2002-2-302819103599  
IP: 185.125.xxx.xxx  
2021-04-02 13:36:17Z

NEM ID 

## Anders Høeg Dohn

### Board of Directors

On behalf of: Copenhagen Optimization ApS  
Serial number: PID:9208-2002-2-302819103599  
IP: 185.125.xxx.xxx  
2021-04-02 13:36:17Z

NEM ID 

Penneo document key: ZWGBY-6E4VD-B8MO4-AMGY1-QZ0PX-F5KWI

This document is digitally signed using Penneo.com. The digital signature data within the document is secured and validated by the computed hash value of the original document. The document is locked and timestamped with a certificate from a trusted third party. All cryptographic evidence is embedded within this PDF, for future validation if necessary.

#### How to verify the originality of this document

This document is protected by an Adobe CDS certificate. When you open the

document in Adobe Reader, you should see, that the document is certified by **Penneo e-signature service** <[penneo@penneo.com](mailto:penneo@penneo.com)>. This guarantees that the contents of the document have not been changed.

You can verify the cryptographic evidence within this document using the Penneo validator, which can be found at <https://penneo.com/validate>

# PENNEO

The signatures in this document are legally binding. The document is signed using Penneo™ secure digital signature. The identity of the signers has been recorded, and are listed below.

*"By my signature I confirm all dates and content in this document."*

## Karsten Boegel

State Authorised Public Accountant

On behalf of: EY Godkendt Revisionspartnerselskab

Serial number: CVR:30700228-RID:24924796

IP: 145.62.xxx.xxx

2021-04-07 13:53:53Z

NEM ID 

Penneo document key: ZWGBY-6E4VD-B8MO4-AMGY1-QZ0PX-F5KWI

This document is digitally signed using Penneo.com. The digital signature data within the document is secured and validated by the computed hash value of the original document. The document is locked and timestamped with a certificate from a trusted third party. All cryptographic evidence is embedded within this PDF, for future validation if necessary.

### How to verify the originality of this document

This document is protected by an Adobe CDS certificate. When you open the

document in Adobe Reader, you should see, that the document is certified by **Penneo e-signature service** <[penneo@penneo.com](mailto:penneo@penneo.com)>. This guarantees that the contents of the document have not been changed.

You can verify the cryptographic evidence within this document using the Penneo validator, which can be found at <https://penneo.com/validate>